
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 7  del Reg. 
 

Del 21.03.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

LIQUIDAZIONE   RIVERSAMENTO  ALLA  

CITTA'  METROPOLITANA DI MESSINA  DEL  

TRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI 

DI TUTELA AMBIENTALE TEFA ANNI 2013/2015.   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 7 del 21.03.2016 

N. 87 Del 21.03.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE   RIVERSAMENTO  ALLA  CITTA'  

METROPOLITANA DI MESSINA  DEL  TRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO  

DELLE  FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE TEFA ANNI 2013/2015.  

 
L'anno duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTO l’art. 19 del D.lgs. 30/12/1992 n.504 che prevede l’istituzione a decorrere dall’1 

gennaio 1993 di un tributo annuale a favore delle Province commisurato sulla superficie degli 

immobili assoggettata dai Comuni alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTO l’art. 19, comma 2, del suddetto decreto, che stabilisce che con delibera della Giunta 

Provinciale il tributo è determinato in misura non inferiore all’1% né superiore al 5% delle tariffe 

per unità di superficie stabilite ai fini della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani applicate 

dai Comuni; 

VISTO l’art. 14, comma 28 del D.L. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla 

L.214/2011, che conferma l’applicazione del suddetto tributo; 

PRESO ATTO che la percentuale del tributo provinciale TEFA, approvata con delibera di 

Giunta Provinciale  di Messina n. 347 del 31/10/2002, è pari al 5% e che la stessa è stata confermata 

negli anni successivi e fino a tutt’oggi; 

CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2013, questo Ente ha provveduto alla 

riscossione diretta della TARES, secondo quanto deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 21 

del 12/07/2013; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2013 concernente 

“Approvazione regolamento comunale TARES”; 

VISTA la comunicazione della Provincia di Messina, Prot. n. 0007334/16 con la quale si 

sollecita il pagamento del  Tributo TEFA dovuto; 

RITENUTO   pertanto   doveroso   provvedere  al  riversamento  alla Città  Metropolitana 

di  Messina, di  quanto  a  tutt’oggi   incassato  per  TEFA,   quantificato  per  gli   anni    2013/2015 

in €  37.178,57;   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 



 

 

           VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

            VISTA la legge regionale 7/9/1998 n. 23; 

VISTO il D. Lgs. 30/3/2001 n° 165; 

DETERMINA 
 

1)Di liquidare, per le motivazioni in premessa e in base alle risultanze degli incassi,  a favore della 

Città Metropolitana di Messina la  somma di €  37.178,57  a titolo di quota netta T.E.F.A dovuta 

per le riscossioni del tributo di che trattasi mediante accredito sul c/c dalla stessa comunicato: 

    IT 28 Z 02008 16511 000101317790 -  Unicredit S.p.a. – Agenzia Garibaldi B – Messina 

2)Di imputare la suddetta somma di € 37.178,57 -  al codice di Bilancio 01.11-1.03.02.99.999 -

Cap. N. 2461 del redigendo bilancio di previsione.  

3) Di disporre che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 

giustificativa,    venga trasmessa, ai sensi e per  gli effetti  dell'art. 35 del Regolamento Comunale 

di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

Con funzioni dirigenziali 

F.to  Rag. Giuseppe FAZIO 

 



 

 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  21.03.2016   al  05.04.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 21.03.2016 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

   F.to Maria Bonfiglio                                                   F.to D.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


